3425. IV, v, 25. Grata brevitatis

Χάρις βραυοῖσιν ὀπεδεῖ, id est

Adjuncta est paruis gratia rebus.

Hemistichium est carminis heroici, specie nimirum proverbiali. Nam idem hodieque sic vulgatum est, ut nihil tritius. Quaedam mole placent ac magnitudine. Sunt quae
20 ob id ipsum grata sunt quod minuta, veluti gemmae quaedam ac sculpturae. Idem usu venit in epistolis ac libris, qui non raro ipsa brevitate redduntur commendatiores, praesertim apud fastidiosos et occupatos. Sunt in deliciis et pumiliones, non ob aliud quam insignem corporis parvitatem.

3426. IV, v, 26. Amicitias immortales esse oportet

T. Livius libro decimo De bello Macedonico et Asiatico, cujus fragmentum debemus aureae Mogontiae, scribit in hunc modum : Vulgatum illud, quia verum

erat, in proverbium venit : Amicitias immortales, inimicitias mortales esse debere. Sic enim legendum esse vel ipse sermonis tenor admonet. Recte quidem admonet proverbium ; verum eo rediere mores mortalium, ut similtates sint immortales, amicitiae plus quam vitreae, plusque possit una Ate quam centum Litae, atque omnium tardissime senescat ira, benevolentia ad quamvis levem occasionem intereat ; quae si sarciatur, nequicquam coit et rescinditur. Arbitror in causa esse quod ab istis philosophis didicimus : commodo publico neglecto, suis quisque privatis commodis servire. In hanc sententiam citat carmen Aristoteles Rhetoricorum libro secundo, quod alibi, ni fallor, retulimus :

- 10 Οὐδείς ἐραστής ὅστις οὐκ ἀεὶ φιλεῖ, id est
Non est amicus quisquis amare desiit.

Citat ibidem et alterum carmen :

Ἀθάνατον ὀργὴν μὴ φύλαττε θνητὸς ὢν, id est
Ne maneat immortalis ira te penes,
Mortalis ipse cum sies.

3427. IV, v, 27. Ad bonam frugem

Qui commutatis ad meliora studia moribus resipiscunt, proverbio dicebantur ad meliorem frugem sese recipere. Usurpat M. Tullius in actione pro M. Caelio : Et se ad bonam frugem, ut dicitur, recepisse gravisque homines atque illustris fuisse. Item

- 20 Plautus in Trinummo :

Certum est ad frugem applicare animum.

Lampridius in Heliogabalo : Milites se parsuros dixerunt, si ad bonam frugem rediret. Unde frugi et bonae frugi dicuntur qui suo funguntur officio, praesertim servi quos ad operam praestandam alimus. Ulpianus ad legem Aquiliam, capite Inde Neratius : Sed si bonae frugi servus intra annum mutatis moribus occisus sit. Idem titulo De quibus rebus ad eundem iudicem eatur, capite Si quis servum : Interesse fructuarii videtur, bonae frugi servum esse. Rursum in Digestis libro undecimo,

titulo De servis corruptis, paragrapho Quod ait praetor : Sed utrum ita demum tenetur, si bonae frugi servum perpulit ad delinquendum. Plautus in Cassina :

Credo pol esse, si tu frugi bonae es.

Rursus in Pseudolo :

Cupis me esse nequam, tamen ero frugi bonae.

Nequam opposuit frugi. Nequam enim nulli est usui. Et ita frugi hominem dicimus, quemadmodum nequam, utraque voce indeclinabili. Columella De re rustica, libro primo : Ejusdem agilitatis homo frugi melius quam nequam faciet. Et in Declamationibus frugi filius opponitur luxurioso. Hinc et frugalis dicitur. Sumptum
10 videtur ab agris, qui cultu redduntur frugiferi.

3428. IV, v, 28. Per manus tradere

Quod successione quadam ab aliis ad alios devenit, per manus tradi dicitur ; quod translatum videtur ab his qui navim aut plaustrum exonerent. Idem frequenter fit in militia, velut in Commentario belli civilis primo : Saxa, inquit, praerupta multis locis iter impediabant, ut arma per manus necessario traderentur militesque inermes sublevati alii ab aliis magnam partem itineris conficerent. Rursus Belli Gallici libro septimo : Quidam ante portam oppidi Gallus per manus sebi ac picis traditas glebas in ignem e regione turris projiciebat. In eodem : Nonnullae de muris per manus demissae. Item libro octavo : Tale consilium sui recipiendi inierunt : fasces vbi
20 consederant, per manus stramentorum ac virgultorum, quorum summa erat in castris copia, inter se traditos ante aciem collocaverunt. Verum hic nullus est tropus. Qui quoties accedit, transit in speciem proverbialem, quomodo frequenter obvium est apud auctores. Velut apud Fabium libro duodecimo : Non ea modo quae conscripta sunt historiis aut sermonibus velut per manus tradita, quaeque quotidie aguntur nosse, verum ne ea quidem quae a poetis ficta sunt negligere. Item Livius libro Ab Urbe condita 5 : Etiam si nobis cum vrbe simul positae traditaeque 1 per manus religiones nullae essent. Idem libro nono : Tum disciplina militaris, jam inde

ab initiis vrbis tradita per manus, in artis perpetuis praeceptis ordinatae modum venerat. M. Tullius in oratione De provinciis consularibus: Nam ut C. Julius omnibus a senatu eximiis ac novis rebus ornatus per manus hanc provinciam tradat et cui minime vos velitis. Quin et iureconsultis per manus tradi dicitur, quod de manu in manum datur. Veluti Papinianus libro Pandectarum 29, titulo De jure codicillorum: Quod per manus traditum est, codicillis haereditatem dari non posse rationem illam habet et caetera. Plautus in Trinummo: E manibus dedit ipse mihi in manus. De epistola loquitur. Fit autem iucundius quoties ad res animi proverbium accommodatur, quemadmodum cum dicimus institutum aut opinionem aut
10 consuetudinem aut disciplinam aliquam per manus traditam ad nos venisse.